estableció mediante la Partida 29, capítulo 03, programa 05, referido al fomento del acceso al 
patrimonio y apoyo a organizaciones que administran Sitios de Memoria, en su subtítulo 24, 
ítem 01, asignación 228, el Fondo Programa Sitios de Memoria, por un monto de $1.183.527.000 
(mil ciento ochenta y tres millones quinientos veintisiete mil pesos). 

2. Que la resolución exenta N° 535 de 2024, que determina la forma de ejecución y los ámbitos de 
actividades a financiar con dichos recursos indicando que los planes de gestión a financiar son 
bienales y, además, la resolución exenta N° 2320, que la complementa, estableció el mecanismo

[...]

Que tras asignar los recursos reajustados a las organizaciones que ingresaron al Programa Social 
de Sitios de Memoria en 2025, para dar cumplimiento a los planes bienales, y resguardar la 
distribución de 5% para la ejecución de los componentes 2 y 3 del mismo Programa, todavía 
existe un saldo de $1.003.246.650 (mil tres millones doscientos cuarenta y seis mil seiscientos 
cincuenta pesos) que se deben distribuir entre las organizaciones interesadas que cumplan con 
los requisitos de ingreso al Programa. 

4. Que, en atención a lo dispuesto en el artículo N°23 de la ley N°21.796, corresponde formalizar 
la convocatoria pública a las organizaciones susceptibles de optar al Componente 1, de” Apoyo

[...]

2.3 Disponibilidad presupuestaria y su distribución 

La presente convocatoria es bienal, cubre financiamiento para dos años, sujeto a la disponibilidad 

presupuestaria.  

Para el año 2026 cuenta con un presupuesto máximo disponible de $1.003.246.650 (mil tres 

millones doscientos cuarenta y seis mil seiscientos cincuenta pesos), para el financiamiento total 

o parcial del primer año de ejecución del Plan de Gestión Patrimonial.  

Se dispondrán $ 902.921.985 (novecientos dos millones novecientos veinte y uno mil novecientos 

ochenta y cinco pesos), equivalentes al 90% del presupuesto, para el primer llamado y 

$100.324.665 (cien millones trecientos veinte y cuatro mil seiscientos sesenta y cinco pesos), 

equivalentes al 10% del presupuesto, para el segundo llamado. 

El presupuesto no consumido del primer llamado podrá ser traspasado al segundo llamado

[...]

publicación de las bases. 

El plazo de postulación para el segundo llamado será de 20 días hábiles contados desde el día 
de publicación de las bases. 

3.3 Monto máximo a solicitar 

Para ambas líneas el monto mínimo a financiar para el año 2026 será de $26.100.000 (veintiséis 

millones cien mil pesos) y el máximo para el mismo año será de 60.552.000 (sesenta millones 

quinientos cincuenta y dos mil pesos) por organización. 

Las postulaciones que superen el monto máximo permitido en cada llamado serán declaradas 
inadmisibles. 

El Serpat se reserva el derecho de asignar recursos por un monto menor a la solicitud, siempre 

que supere el monto mínimo establecido, tras la evaluación de la propuesta presentada, la